Bela dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomerie, Cumanieque rex, omnibus tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. (R)egie convenit celsitudini suorum moderari servitia subiectorum, ut distinctis eorum officii, expeditius valeat deservire. Proinde ad universorum notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod nos conquestione populorum nostrorum de Lyptou recepta gravamina eorundem ex pietate regia relevare volentes, talem eis libertatem duximus ordinandam: quod, cum nos in Zolum

veniremus, singule triginta mansiones debent ad coquinam nostram dare unum bovem pascualem et unum porcum triennem et quelibet mansio duas gallinas et quatuor ova. Item, quelibet mansio pro censu annuali solvet duodecim denarios novos, quorum solutionem facere debent et complere usque festum Sancti Georgii omni anno, que si usque dictum festum non solverit, extunc solvet duo pondera denariorum cum statera. Item singule quadraginta mansiones debent dare comiti pro tempore constituto quolibet anno in festo Sancti Martini unum porcum triennem, non nutritum, sed bonum, captum inter porcos et quelibet mansio unum panem et de quolibet aratro unum cubulum de avena cum cubulo in provincia percurrenti. Item singule quadraginta mansiones debent tenere equum exercitualement et circa festum Sancti Martini . . . quartum equum omnium ipsorum equorum exercitualement non electum, sed mediocrem debent dare comiti suo pro tempore constituto. Super tribus vero equis, cum nos in Zolum veniremus, nobis servire tenebuntur. Nec etiam comes ipsorum eos longius, quam Zolum ad nos vel alias in legatione mittere potest et non ad mittendum equum recipere poterit ab eisdem cum ea ratione quartus equus exercitualement equorum ei detur, ut super ipso nostra et sua negotia exequatur. Item super facto marturinarum et asperiolarum recurratur ad privilegium populorum de Turuch, ut si ipsi populi de Turuch pelles marturinas aut asperiolarum, seu censum pro eisdem, aut neutrum predictorum solvere consueverunt, eadem consuetudo observabitur inter ipsos. Item omnes populi et singuli super domo, castro, orto vel opere regio omni anno uno die, quem comes iusserit, debent operari. Item dicti populi nostri debent nobis in Zolum deservire, prout nostre placuerit voluntati, vel prout eis per nostras litteras dederimus in mandatis. Item cervos, apros, beniaminos et onagros venari non possunt, nec in silvis et locis, a nobis inferius deputatis, perdices vero capere in nullo loco presument. Item prohibemus eos piscari in fluviis Wag, Lypche, Reuge, Tapla et Sesturche, qui pro nobis debent custodiri. In aliis vero aquis liberam eis piscandi dedimus potestatem. In Wag etiam piscari possunt cum tali instrumento, quod vulgariter *uval* dicitur, quod uno pede . . . duci potest. Item capreolos et lepores libere possunt venare. Item si aliquis ipsorum sine herede decesserit, omnia bona sua, si fratrem habuerit, fratri suo devolventur hoc observato, quod comes recipiet ex bonis suis unam rem, quam volet, si vero fratrem non habuerit et habuerit filiam, comes similiter unam rem recipiet, quam de rebus suis duxerit eligendam. Alie vero res ipsius remanebunt filie et uxori. Si vero nec filiam, nec fratrem habuerit, extunc due partes rerum suarum cedent comiti, tertia parte uxori ipsius defuncti remanente. Item officialis comitis in loco fori et non in villa iudicabit inter ipsos. Item agnos decimales et mel ac alias minutas:

decimas dare non tenentur. Villici . . . et preco, quod *Berten* dicitur, ac ille miles, qui in suo anno equum exercitualement tenet, nullum debitum vel census solvere tenebuntur. Item pastor boum seu aliorum animalium suorum de qualibet villa, predictos duodecim denarios, quos ratione census seu terragii alii populi dant, solvere non tenentur. Item in minoribus causis ratione iudicii comes debet recipere duo pondera et non ultro, actor vero consequetur id, quod de consuetudine terre consequi hactenus consuevit. Item de iudicio ville in minoribus causis, pro quo prius decem pense denariorum solvebantur, misericordiam fecimus cum eisdem, ut de cetero ratione iudicii comiti fertonem solvere teneantur. Item in maioribus causis homicidii scilicet, furti, latrocinii, falsarii, incendii, mutilationis membrorum et sagittationis equorum consuevit in regno iudicio subiacebant. Item ratione purgationis in iuramento duos denarios sacerdoti et duodecim denarios pro tempore currentes comiti vel officiali suo dare debent de communi, quotcumque homines iuraverint super una causa. Item comes seu officialis ipsius ad litigandum seu agendum invicem eos compellere non poterit, nec pro crimine nimis evidenti. Item curialis comes ipsorum vicarium substituere non poterit, ad iudicandum, nec quando domum venerit, casualiter vel ad nos fuerit profectus. Item cum in Tordousina de panno integro, de sale et de plumbo et non de aliis rebus debuissent solvere, quodve tributum eis duximus misericorditer indulgendum, ut de sarcina unius equi solvere debeant tres novos denarios vel sex [vet]eres et non de aliis rebus sed de rebus supradictis. Item permisimus eos venari omne genus ferarum, cum omnibus laqueis et ingeniis in silvis a fluvio Poroscyk usque Scypus et similiter in Danoych usque Poloniam modo supradicto. Item inter Lypto et Berezun posita sunt signa per comitem Gregorium usque quem locum venari permittantur. Item provinciales constituent unum hominem, quem volent et comes alium, qui omnia debita eorum exigent et comiti statuet in terminis constitutis. Item cum currum feni de qualibet mansione omni anno comiti dare debuissent, relaxavimus eisdem, ut non de qualibet mansione, sed de quolibet aratro cum avena superius nominata usque festum sancti Martini, comiti dare debeant apud curiam comitalem. Item liberam eis dedimus facultatem vendendi equos suos, quibuscumque voluerint, preterquam ad Teotoniam et Bohemiam. Ceterum concessimus, ut quicumque ex eisdem populis nostris iobagionem seu sedlerium de Polonia vel de aliis terris ad se duxerit, nec ipse ratione sui sedlerii, nec iobagio ipsius nobis vel comiti suo servire vel debitum solvere teneatur. In cuius rei perpetuam firmitatem presentes litteras dari fecimus dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^o CCLX^o V, tertio ydus augusti, regni autem nostri anno XX^o VI^{to}.

Nos igitur privilegium dicti karissimi patris nostri, excepto predicto articulo, aprobantes, et eodem articulo omisso, de verbo ad verbum presentibus inserentes auctoritate presentium tam ipsum privilegium, quam predictas litteras sigilli anuli confirmamus, volentes, quod predictos quinque akones, duos videlicet de frumento, duos de brasio et unum de avena et pretactam quantitatem de canapo non de singulis mansionibus, sed de quolibet aratro solvere teneantur pro decimis annuatim, sicut etiam superius est expressum. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti, Orodensis ecclesie prepositi, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o septuagesimo, tertio ydus augusti, regni autem nostri anno primo.

Eredetije hártján, alul selymen függő kettős viaszpecsét töredékével.

Ez oklevélnek valami rossz másolatát láthatta Majláth Béla, mert a *Történelmi Tár* 1879. évfolyamában 293. l. a »Liptóvármegyei levéltári kutatások eredménye« című tanulmányában idézi, mint a liptói népnek 1260-ban adott kiváltságot és magából a szövegből is idéz néhány szót. A jegyzetben azután megemlíti, hogy kiadta Fejér: *Codex Diplomaticus* IV/3. 9. lap, a mi tévedés, mert ott Fejér a németlipcseiek privilegiumát adta ki hibás évszám alatt. Majláth szerint az oklevél eredetije *Torna* mezőváros levéltárában van, a mi megint nem áll, mert 1270. évi átírása *Tarnócz* község levéltárában őriztetik.

Kiadta: ezen oklevelet az átíró oklevél nélkül Wenzel: *Árpád-kori Új Okmánytár* XI. k. 499. l. A rubrumban azt mondja, hogy ez az oklevél a németlipcsei népek kiváltságlevele, holott az egész oklevélben a németlipcseiekről szó sincsen. Hibás az oklevél kelte: 1261, sőt annak napdátuma is: »*idibus augusti*«. Wenzel az eredeti oklevelet nem is látta, hanem Rajcsányi egy rossz másolatából közli vagy nyolczvan hibával; így nem lehet csodálni, hogy a végén megjegyezte, hogy az oklevél *gyanus*, noha annak hitelessége immár kétségen felül áll.

2. 1279.

IV. László király »universi populi de predio nostro de Lyptou« nak azion kiváltságot adományozza, hogy őket »ad operationem seu custodiam castrum de Lyptou« nem lehet kényszeríteni »nec aliqui ex ipsis collectam aliquam per se separando, nisi communiter solvere teneantur, nec etiam comes de Zoulum pro temporari (sic!) constitutus eis curialem comitem dare possit separatim, sed quemcunque in comitem eis preficere voluerit, eisdem communiter debeat unum hominem assignare (sic!), ut quicumque ad conservandum castrum de Lyptou fuerit deputatus, idem et curialis comes eorundem ordinarius habeatur, qui causas decidat vel determinet inter ipsos, nullus